²² Rom. v, 3. ²³ Job ii, 9.

ἐπιβουλὴν τοῦ ἐχθροῦ; Αὐτὸς διηγῆσατο οὐκ ἐπιδεικτιῶν, οὐδὲ πρὸς δόξαν ὄρων τὰ οικεῖα κατορθώματα, εἰς ζῆλον δὲ μιμησεως τοὺς ἀκούοντας καλῶν, εἶπε τὴν περὶ τοῦ ξένου σπουδὴν· « Ἐξω, λέγων, οὐκ ὑλλίκετο ξένος, ἡ δὲ θύρα μου παντὶ ἐλθόντι ἀνέωκτο. » Τὴν περὶ χήρας καὶ ὄρφανούς ἐπιμέλειαν· « Εἰ δὲ καὶ τὸν ψωμὸν μου ἔφαγον ἄλλοι, καὶ οὐκ ὄρφανῶν μεταδέδωκα ἐξ αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἐξῆλθε χήρα τὴν θύραν μου κόλπῳ κενῷ. » Τὴν τῶν ἀδικουμένων προστασίαν· « Δίκην, ἣν οὐκ ἐξῆδειν, ἐξιχνίασθαι, συνέτριψα δὲ μύλας ἀδικῶν, καὶ ἐκ μέσου τῶν ὁδῶν αὐτῶν ἄρπαγμα ἐξέσπασα. » Τὴν περὶ τὸ οικετικὸν γένος συμπάθειαν, ὅπερ κατεδουλώσατο τεμουσα τὴν φύσιν ἢ δυναστείαν, καὶ τὸ ἀσθενέστερον ὑποτεύξασα τῷ πλεονεκτοῦντι κατὰ τὴν δύναμιν· « Εἰ δὲ καὶ ἐφαύλισα κρῖμα θεράποντός μου, ἢ θεραπεύτης κρινομένου αὐτῶν πρὸς με· » οὐ παρωσάμενος πάντως αὐτῶν δίκαια καταφρονήσει τῆς εὐτελείας, ἀλλὰ δοὺς ταῖς δικαιολογίαις χώραν, καὶ παρασχὼν προτροπὴν ἰσηγορίας καιρῶν ὡς μὴ καταβραβευθῆναι βημάτων ἐξουσία σιωπῆν ἄγων φέρει τὸ ὑπήκοον. Καὶ δυσωπητικὴν αἰτίαν ἐπιφάσκει λέγων· « Πότερον οὐκ ὡς ἐγενόμην ἐν γαστρὶ, κακένοι γεγόνασι; » Γεγόναμεν δὲ ἐν τῇ αὐτῇ κοιλίᾳ. Τὸ τῆς γενέσεως ἰσοτιμίαν εἰς ἰσοτιμίαν τῆς ἀξίας παραλαμβάνων εὐλόγως, καὶ τοὺς ὀνομαζομένους ἐντρέπων, μὴ κτηνῶν δίκην ταῖς ὑπὲρ δύναμιν ἐπιταγαῖς ἀσυγγνώστως καταπονέειν τὸ ἐμόφυλον, ἀλλ' ἐκ τῆς οικείας δυνάμεως στοχάζεσθαι τὴν ἐκείνου παραινῶν. Ἰση γὰρ ἐν πᾶσι τῆς φύσεως ἢ ἀσθενείας, καὶ ταχέως τὸ ζῶον τοῖς ὑπερβάλλουσι καταλύουσα πόνοις, καὶ δεῖ καὶ σύμμετρον εἶναι τῇ ἰσχυρί τὸν κάματον, καὶ τοῦτω πάλιν ἔπεσθαι ἄνεσιν ἰκανῆν ἀνακτήσασθαι τὸ τε πεπονηκὸς τῆς δυνάμεως, καὶ τοῖς αὐτοῖς ἔργοις νεαρὰν ταύτην προσάγειν, καὶ ἀκμάζουσαν. Καὶ ἵνα μὴ τάχα κόμπος ἀνθρώπινος ὑποπτευθῆ τῷ δικαίῳ τὰ βήματα, μάρτυς τῶν εἰρημένων ὁ ἀψευδὴς γίνεσθαι Θεός, οικεῖα φωνῇ τοὺς ἐκείνου σφραγίζόμενος λόγους, καὶ φησιν· « Ἦν ὁ ἀνθρώπος ἐκεῖνος ἀμειψτός, δίκαιος, ἀληθινός, θεοσεβής, ἀπεχόμενος ἀπὸ παντὸς πονηροῦ πράγματος. »

ΚΕΦΑΛΑ. Ζ'.

Ἄλλ' ἐπεὶ μὴ ἐστὶ διὰ παντὸς χειρονομοῦντα γυμνάζεσθαι δίκαιον τὸν δόκιμον ἀθλητῆν, τῆς δὲ σωμαστικῆς ἐπὶ τῶν ἔργων διδόναι τὴν πείραν εἰς ἀνδρείας ἐπιδειξίν, προσέρχεται τῷ ἀγωνοθέτῃ ὁ ἀντίπαλος, εὐσθενέστερός τις καὶ πλατυαύχην τῷ σχήματι, ἐξετελείξει τὸν ἀθλητῆν τοῖς λόγοις, εἰκαίαν λέγει, καὶ ἀθυρματώδη τὴν ἀνευ συμπλοκῆς μάχην, καὶ τὴν κατὰ μόνας σκιαμαχίαν οἴησιν ἀνδρείας, ἀλλ' οὐ πάντως ἀνδρείαν φησίν· ἐξαιτεῖ

A tur ²¹. » Quid ergo miraris, si tentantur, qui Deo bene placent? Nondum hoc tibi persuaserunt exempla justorum, qui autecesserunt, plena pressuris et sudoribus athleticis? Nonne didicisti Jobi pietatem, et insidias ab inimico generis humani adversus illum? Ipse non ad ostentationem, neque respectans ad iuanem gloriam, opera sua præclara et recta narravit; verum ad æmulationem provocans eos qui audiunt, et ad imitandum, commemoravit suum erga peregrinos studium: « Foris (inquiens) non manebat hospes, et ostium meum cuique venienti fuit apertum ²²; » suam de viduis atque orphanis curam: « Si vero et buccellam meam commedi solus, et non communicavi pupillo, et non exivit vidua de janua mea sinu vacuo ²³; » oppressorum injuste patrocinium susceptum: « Judicium, quod non noveram, exquisivi investigans, et iniquorum molas contrivi, de medio dentium eorum rapinam eripui ²⁴; » affectum erga domesticam familiam compatiens, quam potentia naturam exciscindens, et debiliorem submittens præcellenti viribus in servitutem redegerat: « Quod si et despexi iudicium famuli mei, aut ancillæ meæ, cum ipsi mecum litigarent ²⁵; » non rejections penitus ipsorum jura vilitatis contemptu, sed suum locum concedens justitiæ edisserendæ, et præbens **166** impulsus ad libertatem ex æquo loquendi, ac tempus, ut ne defraudarentur sibi subditi verborum facultate, silentium ducentes præ metu. Et tantæ modestiæ causam adjungit hisce verbis: « Nonne, sicut ego factus sum in utero, et illi quoque facti sunt ²⁶? » Facti vero sumus eodem in ventre. Unde ex æquali sorte nascendi dignitatis æqualitatem recte deducit, et eos qui per insaniam sunt tumefacti, admonet, ne jumentorum instar eadem lege natos imperiis supra facultatem, et sine remissione fatigent; verum potius propria virtute illorum dirigere vires exhortatur. Par enim in omnibus est naturæ imbecillitas, ob quam celeriter animal laboribus immoderatis dissolvitur, oportetque fatigationem esse commensuratam robori, et eam rursus ut consequatur idonea intermissio, quo reficiat vires suas exhaustas labore, et rursus ea ad opera recentes et efflorescentes reducat. Ne quis vero fortassis justis verba ad pompam humanam ostentationemque prolata suspicetur; testis eorum quæ dicta sunt, Deus adest, propria voce illius obsignans sermones, et ait: Erat homo ille irreprehensibilis, justus, verax, Deum colens, abstinens ab omni opere malo ²⁷. »

D

CAPUT VII.

Sed quia non est æquum pugilem probatum semper manus conserentem exerceri, reapse vero ad experimentum edendum corporeæ exercitationis, ut ostendet fortitudinem, procedit adversarius ad certaminis præsidem robore præfidentior, et torosa cervicis specie athletam verbis extenuat; vanam dicit, et sine comprehensione **167** jocularioriam esse pugnam, et privatum atque umbraticum certamen, opinionem fortitudinis imaginariam, minime vero

²¹ Jac. i, 12. ²² Job xxxi, 32. ²³ ibid. 16, 17. ²⁴ Job i, 1.

²⁵ Job xxix, 16, 17. ²⁶ Job xxxi, 15. ²⁷ ibid. 15.

fortitudinem perfectam esse ait ; exposcit ipsum ad luctam exhiberi, advocat in stadium, et ante experimentum imitans Goliath ²⁸ in confesso esse victoriam penes se gloriatur. Etenim ille ad jactantiæ disciplinam, discipulus hujus, et iste illius magister : atque in operibus ambo suis pollicitationibus sunt inferiores ; in denuntiationibus gloriosi, et arrogantes, at in congressu debiles et languidis impotentiores. Irridet et despuat tanquam devictum ; in rebus secundis ait eum benedicere, blasphemum vero prænuntiat compariturum, si spoliatur iis quæ ipsum splendidi apparere faciunt ; calumniatur, ut alium specie, alium in veritate rei existentem. Figmentum cavillatur ejus pietatem, et laivam simulatam ejus verecundiam, remunerationem carum, quas recepit, gratiarum vocat justitiam affectatam, et omnia facit, ut dilaceret sanctum, dum calumniandi occasionem apud Deum se reperisse putat. Sic alias simili calumnia Deum apud hominem traduxerat tanquam invidentem ipsi cognitionem boni ac mali, et ideo eum fructus ipsam præbentis prohibentem, ut ne fieret sicuti Deus cognoscens bonum et malum ²⁹. Sed nihil apud Deum mentiendo profuit ; nec enim ut olim erga hominem fraudi opportunum se habebat. Apprehendit pugilem, ut expetierat, induxit in stadium, constituit in pedato et fossa, pugnamque inchoas summas manus injecit : existit eum facultatibus, et comperit opibus meliorem ; abstulit liberorum chorum, et natura superiorum **168** agnovit ; eiecit ex regia dignitate, et gloria sublimiorem vidit ; corpus vulneribus putrefecit, et animi patientia eum carnis affectus superasse didicit ; insumpsit suæ artis commenta, nec inflexit eum, qui medium se amplexu constringendum nequaquam præcepit ; omnes fraudis prehensiones adhibuit, nec de suo gradu extulit, qui efferri non poterat. Lassatus est jaculis coniectis tentationum, et neque plagarum vestigium impressit ; pharetram exhausit, neque generosum læsit ; defecerunt passiones præ patientis alacritate, et ilias infligens de cætero impos consilii erat, dubiusque excogitandi modum, quo victorem Olympicum posset aggredi apte et honorifice, merito pudore suffusus, postquam victus fuerat, de his de quibus ante prælium se jactitabat magnifice, intuens eum coronis et præmiis insidentem tolerantia superiorum, et quod in patiendose exhibuerat fortitudine nunquam remissa præditum, in quibus stabat, adversus eos qui tanjas et præmia ambiebant certatores, proclamans clara voce : Ecce ego appropinquo judicio meo. Scio, quod justus apparebo. Quis enim est, qui judicium sit facturum mihi, ut nunc obmutescam ? Quasi dicat : Cecidit adversarius, devictus est hostis, dejectus est inimicus, jacet, et præ pudore se occulit. Quis est qui judicium sit facturum mihi, ut nunc obmutescam, quando victoria mihi præbet occasionem